令和５年４月１４日

１，２年生の保護者様

岐阜市立岐阜小学校

校 長 藤田 忠久

コクヨ「（しゅくだい）やる気ペン」活用による「家庭学習」習慣化

岐阜小学校が全国初の実証校となることについて  （お知らせ）

平素より、本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

本校は、昨年度から「一律の宿題」を廃止し、「家庭学習」への転換を図りました。このことに関し、

中日新聞、名古屋テレビ放送、東洋経済オンライン、日本経済新聞、北海道新聞などの取材～報道があり、

県内外の小学校をはじめ各種関係機関からの問い合わせも相次ぎました。

その中の一つが、文房具や事務機器の製造・販売で名高いコクヨ株式会社です。３月に、経営企画本部

イノベーションセンター学びソリューション事業部から担当者が来校され、IoT文具「しゅくだいやる気ペ

ン」の紹介をされました。「しゅくだいやる気ペン」は、市販の鉛筆に取り付けるセンサー付きアタッチメ

ントで、スマホアプリと連動することによって、家庭学習の習慣づくりをサポートする商品です。主に小学

校低～中学年を対象とし、2019年の発売以来、累計出荷台数は３万台を突破し、家庭学習における「親子

のコミュニケーション」に着目して「書く⇔褒める」の好循環を回すことで、子どもの「やる気」を育む

サービスとして、多方面から高い評価を得ているようです。「『しゅくだいやる気ペン』を活用することで

家庭学習における親の伴走環境の在り方を探りたい」という意向を受け、岐阜小学校とコクヨ株式会社が、

共同で実証検証を行うこととなりました。「自ら進んで学ぶ力」や「学び続ける子ども」を育む土台とし

て、「①机に向かう習慣づくり」と「②家庭学習に取り組む親子関係の土台づくり」の２点に着目し、それ

ぞれの相関や課題を抽出することで、具体的な家庭学習支援の在り方を探ってまいります。

※「宿題」という言葉を用いないことにした岐阜小学校では、この IoT文具を「やる気ペン」と呼んで活用

していきます。

週明けの１７日（月）に子どもたちに簡単な説明をし、「やる気ペン」の初回スイッチや電源スイッチ

を入れ、鉛筆の取り付け方を指導して持ち帰らせます。ご家庭では、下の公式webページをご覧いただくと

ともに、箱の中にある「親子ではじめるスタートアップガイド」と「取扱説明書」も見ながら準備を進めて

てください。「取扱説明書」の裏面にあるＱＲコードから保護者（「家庭学習」の見届け等をされる方）の

スマホにアプリをダウンロードする必要があります。その後は、アプリを起動してガイドに従っていってく

ださい。

毎日充電をする必要がありますので、お手数ですがよろしくお願いします。実証自体は５月からになり

ますが、まずはお試しいただきたいと思います。

IoT文具「しゅくだいやる気ペン」公式webページ

https://www.kokuyo-st.co.jp/stationery/yarukipen/

ご不明な点は、４月の「個人懇談」の機会にお尋ねください。

この件に関しましても、ご理解・ご協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。

https://www.kokuyo-st.co.jp/stationery/yarukipen/